
BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 214 Brasília-DF, terça-feira, 5 de novembro de 2024 

 

5 

DIREÇÃO SUPERIOR 
 
 

DIRETORIA COLEGIADA 
 
 

PORTARIA Nº 5398, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
A DIRETORIA COLEGIADA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA 

DE TRANSPORTES – DNIT, representada pelo Diretor-Geral substituto, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelos arts. 12 e 174 do Regimento Interno, aprovado pela 
Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, 
o constante do Relato nº 182/2024/DIREX/DNIT SEDE, o qual foi incluído na Ata da 42ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 30/10/2024, e tendo em vista os autos do 
Processo nº 50600.036201/2019-72, resolve: 

 
Art. 1º NOMEAR, com fulcro no artigo 5º do Anexo I da Portaria/DG nº 3875, de 

8/7/2021, publicada no Boletim Administrativo nº 129, de 12/7/2021, os seguintes membros 
para compor o Comitê de Governança, Estratégia e Riscos do DNIT: 

 
I - Membros da Diretoria-Executiva:  
a) Presidente do Comitê: EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO, Analista 

Administrativo, Matrícula DNIT nº 3423-1; e 
b) Substituto: ANDERSON ALVARENGA FERREIRA, Analista em Infraestrutura de 

Transportes, Matrícula DNIT nº 4656-6. 
 
II - Membros da Diretoria-Geral: 
a) Titular: CÁSSIA BRETAS PINTO COELHO, Analista em Infraestrutura de 

Transportes, Matrícula DNIT nº 2879-7; e 
b) Substituto: NAYARA DONELLI PELLIZZON, Analista em Infraestrutura de 

Transportes, matrícula DNIT nº 5238-8. 
 
III - Membros da Diretoria de Planejamento e Pesquisa: 
a) Titular: THIAGO DAVI ROSA, Analista em Infraestrutura de Transportes, 

Matrícula DNIT nº 4732-5; e 
b) Substituto: LUCAS DE ARAÚJO BÔTO, Analista em Infraestrutura de 

Transportes, Matrícula DNIT nº 3935-7. 
 
IV - Membros da Diretoria de Administração e Finanças: 
a) Titular: JANAÍNA PEREIRA DE BRITO, Agente Administrativo, Matrícula DNIT nº 

690-4; e 
b).Substituta: REBECCA NÓBREGA SANTA FÉ YOKOTA, Analista Administrativo, 

Matrícula DNIT nº 4625-6. 
 

mercy.baptista
Highlight



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 214 Brasília-DF, terça-feira, 5 de novembro de 2024 

 

6 

 
 
 
V - Membros da Diretoria de Infraestrutura Ferroviária: 
a) Titular: ELOI ANGELO PALMA FILHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, 

Matrícula DNIT nº 3484-3; e 
b) Substituto: CLEBER BARBOSA ALBUQUERQUE, Técnico de Suporte em 

Infraestrutura de Transportes, Matrícula DNIT nº 2831-2. 
 
VI - Membros da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária: 
a) Titular: ANDRÉ MARTINS DE ARAUJO, Analista em Infraestrutura de 

Transportes, Matrícula DNIT nº 2883-5; e 
b) Substituta: JAQUELINE PORTMANN BORBA, Técnico Administrativo, Matrícula 

DNIT nº 5233-7. 
  
VII - Membros da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária: 
a) Titular: PEDRO BASTOS DE CASTRO, Analista em Infraestrutura de Transportes, 

Matrícula DNIT nº 4745-7; e  
b) Substituta: CHAIRA LACERDA NEPOMUCENO, Analista em Infraestrutura de 

Transportes, Matrícula DNIT nº 5065-2.  
 
VIII - Membros da Auditoria Interna do DNIT: 
a) Titular: ANDREA SOARES BARNEZ, Analista em Infraestrutura de Transportes, 

Matrícula DNIT nº 2886-0; e 
b) Substituto: ALEXANDRE RECHE CORREA, Analista Administrativo, Matrícula 

DNIT nº 4898-4. 
  
IX - Membros da Coordenação-Geral de Integridade: 
a) Titular: BERNARDO BUBNIAK BOCANEGRA, Analista de Infraestrutura de 

Transportes, matrícula DNIT nº 4961-1; e 
b) Substituta: ALESSANDRA DE PÁDUA BOATO, Administradora, matrícula DNIT 

nº 2765. 
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 4391, de 9/9/2024, publicada no Boletim 

Administrativo nº 175, de 10/9/2024. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS ANTÔNIO ROCHA DE BARROS 
Diretor-Geral substituto 

 
 
 
 




